
Per Skrefsrud er en tålmodig mann. Som 
alle oss andre er han interessert i mineraler 
og krystaller, men har også dyrket sine 
egne saltkrystaller – et prosjekt som ble 
påbegynt i 1987, altså for 27 år siden!

Salt er en klassiker for å dyrke egne 
krystaller. Det er svært le   å få 
utkrystallisert saltkuber fra en oppløsning, 
det er ikke et gi  ig stoff  og ikke minst er det 
le   å få tak i. Som regel blir imidler  d ikke 
krystallene fi rkantede kuber slik de burde 
e  er læreboka, men de blir heller fl ate 
eller har utpreget ”hopper-struktur”, dvs 
mer eller mindre hule og med trappetrinn-
vekst. Andre slike ”hopper-krystaller” 
selges for øvrig i alle steinbu  kker i form 
av vismut-krystaller.

Hvis en skal dyrke egne saltkrystaller, så 
vær klar over at en del bordsalt er  lsa   
an  -klumpemiddel, noe som kan gjøre det 

noe vanskeligere å få krystaller. Hvis det 
går dårlig med å få fram krystallene, så 
prøv heller havsalt. Salt har for øvrig den 
spesielle og temmelig unike egenskapen at 
det løses mer eller mindre like mye enten 
det er i varmt eller kaldt vann (360 g i en 
liter vann). Men store blir krystallene ikke 
med en gang, og det tar  d! Det dannes 
derimot en mengde småkrystaller, fra 
millimeter  l kanskje en halv cen  meter 
eller der omkring. Nå må disse få vokse 

videre, og det skjer ved å velge de mest 
perfekte som grobunn og se  e i en ny 
løsning med me  et saltlake. 

Krystallene som Skrefsrud har dyrket, har 
få   vokse i et syltetøyglass med spikerhull i 
lokket. En langsom fordampning av vannet 
gir bedre forhold for å få frem perfekte 
kuber, fremfor et aggregat av småkrystall er 
eller med ”rotete” krystallstruktur. 
Krystallene blir også mer klare. E  er et par 
år hadde han fl o  e og perfekte krystaller 
på noen cen  meter. Prosessen ble gjenta   
fl ere ganger som beskrevet over; salt 
løst i lunkent vann i me  et løsning eller 
bunnfallet siles fra løsningen som brukes 

Et digert krystallaggregat med salt.

på ny  . De beste krystallene får vokse 
videre og blir større.

I dag, e  er 27 år, kan resultatet av 
tålmodigheten beundres i form av fl ere 
store og perfekte saltkuber på 6-7cm. Det 
vil si, at hvis du begynner ”dyrkingen” i 
dag, kan du beundre resultatet i år 2041!

Til slu  , det er en dårlig ide å gi støvete 
saltkrystaller en god vask, slik samboeren 
 l en kollega av meg gjorde, for å glede 

mannen med å vaske mineralsamlingen! 
Vær også klar over at salt er hydroskopisk, 
det kan  ltrekke vann hvis de står i fuk  ge 
omgivelser. 
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Per Skrefsrud med en fi n, fi rkantet saltkrystall og 
en modell av atomgi  eret  l NaCl – natriumklorid.
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